UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE

AGRIMENSURA
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿

Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
970

Telefone: (41)3361 3038 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 163ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA DO SETOR
DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 05 DE
SETEMBRO DE 2024.

Ao quinto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 14:00 horas em
videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada pela UFPR, reuniu-se
remotamente o Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, sob a
presidência do Professor Daniel Arana, com a presença dos professores Hideo Araki, Caio dos
Anjos Paiva, Henrique Firkowski, Luís Augusto K. Veiga, Regiane Dalazoana, Silvana Camboim,
Tiago Lima Rodrigues e Rodrigo de Campos Macedo do Departamento de Geomática; O
representante do Departamento de Geografia professor Eduardo Vedor de Paula; A
Representante do Departamento de Expressão Gráfica professora Stela Adami Vayego; O
representante do Departamento de Transportes professor Jose Thomaz Mendes Filho; os
representantes discentes Kathllen Mickus, Ana Virginia Brogian Thurmann Muniz e Juan
Bokermann Fausto Rabelo. 1. Aprovação da ata anterior (162ª))O Presidente apresentou a ata
da 162ª reunião Ordinária do Colegiado do Curso, informando as alterações sugeridas pelo
professor Henrique Firkowski, Aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2. Homologação.
2.1. Proposta PET PLANTEAR para o EDITAL Nº 18/2024/PROGRAD/COAFE SEI
23075.041825/2024-91. O Presidente informou sobre o processo Plantear incluso no processo
23075.041825/2024-91 e no processo 23075.041840/2024-30, ao qual poderá ter vínculo com
discentes do curso, aberto a votação. homologado por unanimidade. 3. Deliberações 3.1.
Aprovação Fichas 2 para o 2º semestre de 2024. O Presidente apresentou as fichas 2 das
disciplinas do 2º semestre de 2024, disponibilizadas pelos Departamentos sendo: CE009
INTRODUÇÃO À ESTATÍSTICA, CF106 FÍSICA F2, CI181 MÉTODOS NUMÉRICOS, CM300
INTRODUÇÃO AO CÁLCULO, CM301 CÁLCULO EM UMA VARIÁVEL REAL, CM303
INTRODUÇÃO À GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR, GA101 TOPOGRAFIA II,
GA102 CARTOGRAFIA GERAL, GA108 LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS II, GA109
PROJEÇÕES CARTOGRÁFICAS I, GA110 AJUSTAMENTO II, GA111 SENSORIAMENTO
REMOTO I, GA119 MÉTODOS GEODÉSICOS, GA120 CARTOGRAFIA TOPOGRÁFICA,
GA121 FOTOGRAMETRIA II, GA122 SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, GA123

PROJETO E ANÁLISE DE REDES GEODÉSICAS, GA129 LEVANTAMENTO GEODÉSICOS II,
GA130 PROJETO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA, GA131
FOTOGRAMETRIA IV, GA132 MECÂNICA E ESTRUTURAS GEODÉSICAS II, GA133
DIREITO AGRÁRIO, GA139 PERÍCIAS E AVALIAÇÕES PATRIMONIAIS, GA143
FOTOGRAMETRIA TERRESTRE, GA145 GENERALIZAÇÃO CARTOGRÁFICA, GA146
PROJETO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, GA152
LEVANTAMENTOS HIDROGRÁFICOS, GA153 PROGRAMAÇÃO APLICADA, GA159
SENSORIAMENTO REMOTO APLICADO À ANÁLISE URBANA, GA201 TOPOGRAFIA II,
GA202 CARTOGRAFIA GERAL, GA208 LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS II, GA209
PROJEÇÕES CARTOGRÁFICAS I, GA253 PROGRAMAÇÃO APLICADA e TT080 ECONOMIA
DE ENGENHARIA, professor Jose Thomaz informa abstenção referente a ficha 2 da disciplina
TT080 ao qual o mesmo elaborou, informado sobre o processo da disciplina GB121
ELEMENTOS DE GEOMORFOLOGIA ao qual será aprovada em outra reunião, aberto a
votação. Aprovado por unanimidade. 3.2. Retirado de pauta. 3.3. Quebras de Pré-requisitos.
3.3.1. Joao Victor Correia Stoski GRR20233376 GA209 PROJEÇÕES CARTOGRAFICAS 1.
O Presidente apresentou solicitação do discente para cursar a disciplina GA209, não tendo
cumprido seu pré-requisito CM301, lido o parecer do docente da disciplina, o Professor
Henrique comenta sobre a carga horaria do discente, aberto a votação, aprovado por
unanimidade. 3.3.2. Leonardo Osik Silva GRR20221889 - GA109 PROJEÇÕES
CARTOGRAFICAS 1.  O Presidente apresentou solicitação do discente para cursar a disciplina
GA109, não tendo cumprido seu pré-requisito CM301, lido o parecer do docente da disciplina,
Professor Orientar Henrique comenta desempenho do discente, informando o atraso nas
disciplinas iniciais recomendando mudanças nas matriculas das disciplinas. Pedido indeferido
pela maioria. 3.3.3. Jenifer An Chih Hsieh GRR20224197 - GA121 FOTOGRAMETRIA 2 . O
Presidente apresentou solicitação da discente para cursar a disciplina GA121, não tendo
cumprido seu pré-requisito CF106 ao qual a discente está matriculada, lido o parecer do
docente da disciplina, Professor Luis comenta sobre pré-requisito da disciplina e em outras
reuniões sobre a não necessidade da mesma. Aberto a votação aprovado por unanimidade.
3.3.4. Glória Maria Deitos Gomes da Silva GRR20221887 GA121 FOTOGRAMETRIA 2.  O
Presidente apresentou solicitação da discente para cursar a disciplina GA121, não tendo
cumprido seu pré-requisito CF106 apresentado planejamento elaborado pela discente junto ao
professor orientador. Aberto a votação aprovado por unanimidade. 3.3.5. Jenifer An Chih
Hsieh GRR20224197 GA124 ESTAGIO SUPERVISIONADO . O Presidente apresentou
solicitação da discente para cursar a disciplina GA121, não tendo cumprido os pré-requisitos
GA104, GA105, lido parecer da COE, Professor Luis comentou que a discente já realiza estágio
não obrigatório e que a discente não teria perdas em transforma-lo em obrigatório, comentou
sobre experiencias adquiridas em estagio fora da Universidade. Aberto a votação aprovado por
unanimidade. 3.3.6. Morgana Emanuele Boniszewski da Silva GRR20143949 GA124
ESTAGIO SUPERVISIONADO . O Presidente apresentou solicitação da discente para cursar a
disciplina GA121, não tendo cumprido seu pré-requisito GA111, lido parecer da COE,
Presidente comento sobre processo de reingresso e que discente está em um estágio não
obrigatório, professora Silvana comenta desempenho nas disciplinas. Aberto a votação
aprovado por unanimidade. 3.3.7. Matheus Henrique Soek GRR20200171 GA130 PROJETO
DE ENG CARTOGRAFICA E DE AGRIMENSURA.  O Presidente apresentou solicitação do
discente para cursar a disciplina GA130, não tendo cumprido o pré-requisito GA121, ao qual o
discente está matriculado, lido parecer do docente da disciplina, Professor Luis comenta sobre
necessidade de cursar disciplinas anteriores. Aberto a votação, aprovado por unanimidade.
3.3.8. Welinton Oliveira Silva GRR20184178 GA130 PROJETO DE ENG CARTOGRAFICA E
DE AGRIMENSURA. O Presidente apresentou solicitação do discente para cursar a disciplina
GA130, não tendo cumprido os pré-requisitos GA120, ao qual o discente está matriculado, lido
parecer do docente da disciplina. Aberto a votação aprovado por unanimidade. 3.3.9. Ivan
Cavassin Silva GRR20194529 GA130 PROJETO DE ENG CARTOGRAFICA E DE
AGRIMENSURA. O Presidente apresentou solicitação do discente para cursar a disciplina
GA130, não tendo cumprido os pré-requisitos GA1201 ao qual o discente está matriculado, lido

parecer do docente da disciplina. Aberto a votação aprovado por unanimidade. 4. Assuntos
gerais. 4.1. Reportagem Vocação. O Presidente informa sobre as gravações do projeto
Vocação UFPR, ao qual terá sua edição com o curso . 4.2. Relatório POA.  O Presidente
apresenta relatórios do Programa de Orientação Academica e agradece aos docentes
participantes. 4.3. Mudanças Semana Acadêmica . O Presidente informou a mudança da
semana acadêmica para o primeiro semestre de 2025. Nada a mais havendo a tratar,
encerrada a reunião da qual eu, Jailson Carvalho da Silva, como secretário da Coordenação do
Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, lavrei a presente Ata, que será assinada
por mim e por todos os membros do Colegiado presentes à reunião de sua discussão e
aprovação.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON CARVALHO DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 06/11/2024, às 08:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7242395 e o código CRC 799A18B6.

Referência: Processo nº 23075.046865/2023-49 SEI nº 7242395

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0